ville voisine de Rama et faire prendre la fuite

aux habitants de Gaba, autrefois ville de Saül. Alors la fille de Gallim , que l'hébreu appelle Beth GAXLm, poussera de tels cris qu'on croirait entendre, des hennissements de chevaux. Tenez-vous donc sur vos gardes, ô Laïsa, et toi, pauvre, ou obéissante, ou humble (on peut traduire des trois manières) petite ville d'Anathoth , pour éviter, s'il est possible , la course impétueuse du vainqueur, car les habitants de Médeména ont abandonné déjà leurs demeures. Pour vous qui habitez sur les collines (interprétation du mot Gébim), confiants dans la hauteur de vos positions, ralliez-vous, c'est-à-dire courez aux armes. Il ne fallait plus qu'une courte marche pour que, s'arrêtant dans la petite place de Nob , et apercevant au loin Jérusalem , il agitât sa main sur elle et frappât sur la montagne de Sion, ou plein de dédain et de mépris , ou l'insulte et la menace à la bouche, dans son étonnement qu'après qu'il s'était assujéti tout l'Orient , une aussi petite ville osât faire échec à sa puissance.

Nous venons, en peu de mots , d'analyser la tradition des Hébreux telle qu'ils nous l'ont transmise. Ajoutons maintenant l'opinion des docteurs de l'Eglise d'après la version des Septante. Lorsque le joug de l'Assyrien, ou, selon le sentiment de quelques-uns , le joug du Babylonien , aura été ôté de vos épaules et réduit en poudre, l'Assyrien Sennachérib , en fuite, viendra, avec les misérables restes de ses

subsistente, utlassum refoveat exercitum, Rama urbs vicinaterrebitur; GabaSaulis quondam civitas fugiet. Tune et filia Gallim, quæ Hebraice dicitur betii galuh, ita ejulabit, ut equorum arbitrées hinnituui. Unde, o Laisa, et « paupercula, » vel « obediens, » sive « humilis » Anathoth (tribus euim modis interpretari potest), diligenter attendite, et declinate currentisimpetum, si potestis ;migravitenimjam de sedibus suis urbs Medemena. Vos autem qui babitatis in collibus, quod interpretatur « Gebim, » tuti locorum altitudine, confortamini, id est,armacorripite. Adbuc tantum supererat diei, ut stans in oppidulo Nob, et procul urbem conspiciens Jérusalem, agitaretmanum suam, atque concuteret super montem Sion, vel despiciens eam atque contemnens, vel insultans etcomminans, et admirans, quod toto sibi Oriente subjecto, tam parva civitas potentiæ suæ audeat repugnare.

Hæc juxta Hebræos, ut nobis ab eis traditum est,

brevisermoneperstrinximus.NuncquidjuxtaLXX editionem Ecclesiasticiviridehoclocosentiant, subjiciamus. Gumjugum Assyrii, sive ut quidam male arbitrantur, Babylonii, ablatum fuerit de humeris tuis, atque corruptum, fugiens Assyrius Sennacherib, cum paucis

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

141

troupes , à Aggaï, dont ne parle pas l'hébreu. Dans sa déroute, son épouvante sera si grande qu'il n'osera pas y séjourner, et qu'il se rendra à Mageddo, dont l'Écriture ne parle pas non plus. Ses bagages étant un obstacle à la rapidité de sa fuite, il les abandonnera à Machmas, et franchira en courant la vallée , dont le texte original ne dit rien, pour retourner à Aggaï, dont les Septante font mention pour la seconde fois , bien que l'hébreu n'en fasse nullement mention. Au bruit de sa fuite, Rama, ville de Saül, sera dans l'épouvante : allégation évidemment fautive, car c'est Gaba, comme le dit fort bien l'hébreu, qui est appelée ville de Saül. Il viendra ensuite à Gallim ; Laïsa l'entendra, Anathoth l'entendra , et Médeména sera dans le saisissement. Mais les habitants de Gébim et des collines qui sont dans Jérusalem, c'est-à-dire les grands de la cité , sont invités à consoler Jérusalem , non pas dans un temps éloigné , mais sur l'heure et au moment même où l'Assyrien est sur la route de Si on : que chacun demeure en son lieu , et que le trouble et la frayeur ne fassent point prendre la fuite.

Voilà pour la lettre. D'autre part, un commentateur , qui n'a pu trouver d'après les Septante les étymologies de noms controuvés et qui nous avoue n'avoir pu les découvrir dans le livre des Noms hébreux, nous laisse dans les conjectures à propos de ce passage, jusqu'à dire qu'à la fin du monde et à la consumma-

reliquiis veniet in Aggai, quæ in Hebraico non habetur. Et tanta erit fugientis trepidatio, ut ibi manere non audeat, sed transibit in Mageddo, quam et ipsa Scriptura non continet. Et quia sarcinis suis præpeditus velocius fugere non poterit, deponet vasa in

Machmas, et gradu concito transibit vallem, quam et ipsam Hebræus sermo non resonat, et rursus veniet in Aggai, quæ bis in hoc loco ponitur, et in Hebraico non habetur. Ad sonitum fugæ ejus contremiscet Rama, civitas Saul; quod perspicue falsum est; civitas enim Saul appellatur Gaba, ut in Hebraico continetur. Deinde veniet in Gallim; audiet Laisa, audiet Anathoth, contremiscet Medemena. Habitatores autem Gebim et colles, quæ sunt in Jérusalem, id est, excelsi quique viri, proyocantur ad consolandam Jérusalem; non longo post tempore, sed in præsentiarum, et eadem die dum in via est Assyrius; ut maneat in locis suis, et perturbât! timoré nequaquam fugiant.

Hoc juxta litteram. Cæterum quidam in isto loco, cum falsorum nominum juxta LXX èi:ug.oXoY(at; invenire non posait, nec se in libro Hebraicorum No-
minum reperire potuisse . testetur, mittit nos ad in-
certum, ut dicat in extremo mundi tempore, et in consummatione bujus sæculi imminentibus pœnis,

tion des temps, le prince des Assyriens , c'est-à-dire l'orgueil fuira devant la menace des châ-
timents qui l'attendent, et s'efforcera, à travers divers lieux et par des changements subits de marche, de se soustraire aux coups de la colère divine ; que la voix du Prophète invite les ver-
tus célestes à le consoler alors dans sa fuite, à l'exhorter à ne pas fuir et à s'arrêter, au con-
traire, en sa course, pour tout attendre de la mi-
séricorde divine; et qu'il les invite non-seulement à consoler le fugitif, mais encore à rappeler la fille de Sionde son affliction aux bonnes œuvres, en l'excitant à une salutaire pénitence. C'est là ce que signifieraient ces collines de Jérusalem, dont le Prophète parle en ces termes plus tard : « Con-
solez, consolez mon peuple , prêtres ; parlez au cœur de Jérusalem. » îsai. xl , i. Evidemment, si cet interprète s'exprime ainsi, c'est que, pressé par la nécessité de donner une explication , il n'en trouvait pas d'autre.

« Mais le dominateur, le Seigneur des armées, va briser le vase de terre dans la terreur ; ceux qui étaient les plus hauts seront coupés par les pieds, et les grands seront humiliés. Les forêts les plus épaisses seront abattues par le fer, et le Liban tombera avec ses hauts cèdres. «D'au-
cuns pensent que ce passage s'applique encore à l'Assyrien, en ce qu'après qu'il aura été brisé,

toutes les nations voisines, qui étaient assujetties à sa puissance, seront coupées au pied et humiliées, et que la forêt la plus épaisse sera

sensum magnum, principem Assyriorum esse fugituum, et per diversa locavariosque profectus fugere cupere ab ira Dei. Cumque ille fugerit, habitatores Gebim, id est, excelsas quasque virtutes sermone prophético provocari, ut cousoleatur fugientem, doceantque ne fugiat, sed maneat in via, et Dei præstolentur misericordiam ; et non solum consolari fugientem, sed in bonis operibus fiam Sion revocare a luctu, et ad salutem pœnitentiæ provocarc, et hos esse colles in Jérusalem de quibus in posteriore parte hujus prophetæ legimus : « Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes ; loquimini ad cor Jérusalem. » Isai. xl, i. Hæc dixit, quia rei veritate constrictus aliud quod diceret non habebat.

« Ecce Dominator Dominus exercituum confringet lagunculam in terrorc, et excelsi statura succulentur, et sublimes humiliabuntur, et subvertentur condensa saltus ferro, et Libauus cum excelsis cadet. » Putant quidam hunc locum adhuc dici de Assyrio, quod illo contrito, omnes in circuitu nationes, quæ ditioni illius subjacebant, succidantur et humilientur, et saltus densissimus subvertatur; per quem p.3i;aÿopcxiø\$ populum et principes intolligi volunt. Libanum quoque cum ôxcelsis suis cadere, ut nihil omnino Assyriæ résidéat potestatis. Alii vero ab hoc loco volunt

COMMENTAIRE SUR J E PROPHETE ISAÏE.

142

abattue par le fer, métaphore par où l'on veut entendre le peuple et les princes. Le Liban lui-même tombera avec ses hauts cèdres, afin qu'il ne reste absolument rien de la puissance de T Assyrie. Mais d'autres veulent qu'à ce passage commence une allégorie au sujet du Christ ; alors surtout que nous avouons nous-mêmes et que la nation des circoncis avoue que ce qui suit est écrit à son sujet. Le Prophète a dit que le nom de l'enfant qui naîtra de la Vierge serait Emmanuel; et plus loin, que celui du fils conçu dans le sein de la Prophétesse serait : « Emporte promptement les dépouilles, hâte-toi d'ammasser, ton butin , » Isa. vin, 3 , et que ce fils

même serait une pierre d'achoppement et une pierre de scandale pour les deux maisons d'Israël; qu'il porterait la marque de sa principauté sur ses épaules et qu'il aurait encore six noms : Admirable, Conseiller, Dieu, Fort, Père du siècle futur et Prince de la paix; enfin, que son empire s'étendrait de plus en plus et que la paix qu'il établirait n'aurait pas de fin. Maintenant, dans le prologue de son avènement, avant l'annonce qu'il naîtra de la race de Jessé et de David, le Prophète nous prédit sa Passion, sous l'allégorie du vase de terre brisé. La volonté de Dieu, dit-il, est que sa chair soit livrée à la mort, afin que l'arrogance des Juifs soit détruite, que ceux qui étaient autrefois les plus hauts tombent sur le sol, et que le fer dépouille le Liban et ses cèdres, dont Zacharie nous dit : « Ouvre tes

principium esse de Christo; maxime cum et ea quæ sequuntur, et nos de illo, et (a) Circumcisio scripta fateatur. Dixerat supra nomen de Virgine pueri nascituri, quod appellaretur « Emmanuel ; » et postea Prophetissæ conceptus utero vocaretur : « accéléra, spolia detrahe, festina prædari, » foai. vin, 3, et ipse esset lapis offensionis et petra scandali duabus domibus Israël; en jus principatus esset in humero ejus, et vocaretur sex nominibus : admirabilis, et consiliarius, et Deus, et fortis, et pater futuri sæculi, et princeps pacis ; et quod multiplicaretur ejus imperium, et pacis non esset terminus. Nunc in prologo adventus ejus, prius quam dicatur quod de J esse et David sitgenere nasciturus, per translalionem fractæ lagunculæ passio illius demonstratur; quod, volente Deo, idcirco caro ejus morti tradita sit, ut Judæorum sublimitas destruat, et excelsi quondam in terram corruant, et Libanus cum suis cedris succidatur, de quo in Zacharia legimus : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas; ulula, abies, quia

portes, ô Liban, et que le feu dévore tes cèdres ; sapin, pousse de hauts cris, parce que le cèdre est tombé, parce que les plus magnifiques ont été dévastés. » Zach. xi, 1, 2. Que Jésus doit être frappé et brisé par son Père, nous en trouvons cet autre indice : « Je frapperai le pasteur, et les brebis seront dispersées ; » Zach, xm, 7 ; et encore ce témoignage : « Celui que vous avez frappé, ils l'ont persécuté. » Psalm. lxxviii, 2. Le mot hébreu Phurà, qu'Aquila a rendu par moule, et Théodotion et Symmaque par pressoir, désigne, d'après le titre de trois psaumes,

la Passion de Notre-Seigneur, qui dit lui-même dans Isaïe : « J'ai foulé seul le pressoir, et il n'y avait avec moi aucun homme des nations. » Isa. lxiii, 3. Au lieu de pressoir, les Septante, introduisant un sens nouveau, ont mis glorieux.

« Il sortira un rejeton de la racine de Jessé, une fleur s'élèvera de sa racine. L'Esprit du Seigneur se reposera sur lui, l'esprit de sagesse et d'intelligence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de piété, et l'esprit de la crainte du Seigneur le remplira. » Isa. xi, 1, 2. Jusqu'au commencement de la Vision du fardeau de Babylone que vit Isaïe, fils d'Amos, toute la prophétie est relative au Christ; nous l'expliquerons par parties, de peur qu'en la donnant et en la commentant d'une haleine, il n'y eût confusion dans la mémoire du lecteur. Dans le rejeton ou verge et la fleur issus de la racine de Jessé, les Juifs voient le Seigneur, sans

cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. » Zach. xi, 1, 2. Quod autem a Pâtre contritus et percussus esse dicatur, et illud indicio est: « Perculiam pastorem, et oves dissipabuuntur; » Zach. xm, 7; et aliud testimonium: « Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt. » Psal. lxvii, 2. Verbum Hebraicum phura, quod Aquila xepap.eroV interpretatus est, Theodotio Symmachusque verterunt Xrjvov, id est: « torcular, » quod et ipsum juxta inscriptionem trium psalmodiarum dominicain significat passionem, ipso diceute in Isaia: « Torcular calcavi solus, et de gentibus vir non erat mecum. » Isai. lxiii, 4. LXX autem pro « torculari, » novum sensum inferentes, « gloriosos » interpretât! sunt.

« Et egredietur virga de radice Jesse, et Dos de radice ejus ascendet; et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis et replebit eum spiritus timons Domiui. » Isa. xi, 1, 2. Usque ad principium Visionis, vel pon-

(a) Et Circumcisio, etc. Id est Judæi, quos Circumcisionem vocal juxta, Apostolum. Quod non intelligens Marianus Victorius, existimavit Circumcisionem esse pericopen seu periodum sermonis Prophetici; sed incongruenli sensu, ne dicam ineptissimo. MAiTiAff.

— Gens videlicet circumcisa, sive Judæi, quod et iartian. notât contra Vielorium, sentientem significare eam vocem prophetici Uxtu a, pericopen.

doute parce que la verge est le symbole de la puissance royale et la fleur celui de la beauté. Pour nous, par ce rejeton issu de la racine de Jessô, nous devons entendre la sainte Vierge Marie, qui n'eut aucun rejeton adhérent à la même tige qu'elle et dont le Prophète a dit déjà : « Voici qu'une Vierge concevra et enfantera un fils ; » Isa. vii, 14 ; et par la fleur, le Sauveur, qui dit, dans le Cantique des Cantiques : « Je suis la fleur des champs et le lis des vallées. » Cant. ii, 1. Au lieu de racine, qui est la traduction des seuls Septante, le texte hébreu porte Geza, qu'Aquila, Symmachus et Théodotion ont rendu par tronc, de même qu'au lieu de fleur, ils ont rendu le mot hébreu Nezer par germe, afin de montrer qu'un long temps après la captivité de Babylone, aucun membre de l'antique race de David ne possédant la gloire du trône, Marie sortit en quelque sorte du tronc, et le Christ de Marie. Les érudits hébreux pensent que de ce passage est pris le mot de l'Évangile de Matthieu, que tous nos clercs cherchent là où il n'est pas écrit : ■ « C'est pourquoi on l'appellera Nazaraën. » Matth. ii, 23. Mais il faut savoir qu'ici Nezer s'écrit par la lettre Sade, dont la langue latine n'exprime pas la propriété et le son mitoyen entre s et z, son strident, qu'on produit par une légère pression de la langue sur les dents serrées. C'est aussi par cette lettre que commence le nom de Sion. Or les Nazaréens,

deris Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos, omnis hæc prophetia de Christo est, quam per partes volumus explanare, ne simul proposita atque disserta lectoris confundat memoriam. Virgam et florem de radice Jesse, ipsum Dominum Judæi interpretantur : quod scilicet in virga regnantis potentia, in flore pulchritudo monstretur. Nos autem virgam de radice Jesse, sanctam Mariam Virginem intelligimus, quæ nullum habuit sibi fruticem cohærentem, de qua et supra legimus : « Ecce virgo concipiet et pariet filium, » Isaï. vii, 14, et florem Dominum Salvatorem, qui dicit in Cantico Canticorum : « Ego flos campi et lilium convallium. » Cant. ii, 1. Pro « radice, » quam

soli LXX transtulerunt, in Hebraico scriptum habet geza, quod Àquila et Symmachus et Theodotio xop[j.ov interprétât] sunt, id est, « truncum. » Et pro flore qui Hebraice dicitur neser, « germen » transtulerunt, ut ostenderent, quod multo post tcmpore Babylo- nicæ captivitatis, nullo de stirpe David antiqui regni glôriam possidente, quasi de trunco Maria, et de Maria Christus exortus sit. Illud quod in Evangelio Matthæi omnes quærunt Ecclesiastici, et non inye- niunt ubi scriptum sit : « Quoniam Nazaræus voca- bitur, » Matth. u, 23, eruditi Hebræorum de hoc loco assumptum pu tant. Sed sciendum quod hic neser, per sade litteram scribatur; cujus proprietatem et

que les Septante interprètent, par sanctifiants , et Symmaque par séparés, s'écrivent toujours par la lettre Zaïn.

Sur cette fleur, qui sortira soudain du tronc et de la racine de Jessé par la Vierge Marie , se reposera l'Esprit du Seigneur, parce qu'il lui a plu qu'en elle habitât corporellement toute la plénitude de la divinité; non pas en partie, comme sur les autres saints, mais selon l'Evan- gile que les Nazaréens lisent dans le texte hé- breu : « Sur elle descendra toute la source de l'Esprit-Saint. » Or le Seigneur est l'Esprit, et là où est l'Esprit du Seigneur , là est la liberté. Il Corinth. in , M. Le passage suivant de saint Matthieu : « Voici mon serviteur que j'ai élu , mon bien-aimé dans lequel j'ai mis toute mon affection ; je ferai reposer sur lui mon esprit et. il annoncera la justice aux nations, » Matth. xn, 18, prouve bien que tout cet endroit d'Isaïe doit s'entendre du Sauveur, sur lequel l'Esprit du- Seigneur s'est reposé , c'est-à-dire en qui il a établi son éternelle demeure, non pour s'envo- ler et descendre ensuite de nouveau vers lui, mais pour y rester sans fin, selon le témoignage de Jean-Baptiste : « J'ai vu le Saint-Esprit des- cendre du ciel comme une colombe et demeu- rer sur lui. Pour moi, je ne le connaissais pas ; mais Celui qui m'a envoyé baptiser dans l'eau in'a dit : Celui sur lequel vous verrez descendre et demeurer le Saint-Esprit, est celui qui bap-

sonum inter z et s Latinus sermo non exprimit. Est enim sLridulus, et strictis dentibus vix linguæ im- pressionem profertur; ex qua etiam Sion urbs scribi- tur. Porro Nazarsoi, quos LXX « sanctificatos, » Sym- machus « separatos, » transtulerunt, per zain souper

scribuntur elementum.

Super hunc igitur florem, qui de trunco et de radice Jesse per Mariam Virginem repente consurgit, requiescet spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter; nequaquam per partes, ut in cæteris Sanctis, sed juxta Evangelium quod Hebræo sermone conscriptum legunt Nazaræi : « Descendet super eum omnis fons Spiritus sancti. » Dominus autem Spiritus est. et ubi Spiritus Domini, ibi libertas. II Corinth. nr, 17. In eodem Matthæi volumine legimus illud quod in consequentibus scribitur : « Ecce puer meus quem elegi, electus meus in quo complacuit anima mea; ponam spiritum meum super illum; iudicium gentibus proferet, » Matth. xii, 18, ad Salvatoris referri. intelligentiam, in quo requievit Spiritus Domini, id est, æterna habitatione permansit; non ut avolaret, et rursum ad eum descenderet, sed juxta Joannis Baptistæ testimonium jugiter permaneret, qui ait : « Vidi Spiritum descendentem quasi columbam de cælo, et manentem in eo; et ego nesciebam illum; sed qui

144

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

tise dans le Saint-Esprit. » Joan. i, 32, 33. Or, dans l'Évangile des Nazaréens, dont nous avons fait mention tout-à-l'heure, il est écrit : « 11 arriva, lorsque le Seigneur fut sorti de l'eau, que toute la source de l'Esprit-Saint descendit et se reposa sur lui, et lui dit : Mon fils, j'attendais dans tous les Prophètes que vous vinssiez pour me reposer sur vous. Car vous êtes mon repos, vous êtes mon fils premier-né, qui régnerez à jamais. » L'Esprit du Seigneur s'appelle encore l'Esprit de sagesse: « Toutes choses, en effet, ont été faites par lui, et rien de ce qui a été fait n'a été fait sans lui. » Joann. i, 3. A son tour, le Psalmiste s'écrie : « Que vos ouvrages, Seigneur, sont admirables ! vous avez tout fait en votre sagesse ; » Psalm. xcr, 4 ; et l'Apôtre écrit : « Le Christ, vertu de Dieu et sagesse de Dieu; » I Corinth. i ; et nous lisons dans les Proverbes :

« Dieu a établi les fondements de la terre sur sa sagesse, et il a établi les deux sur sa prudence. »

Prov. m, 19. Comme le même Verbe de Dieu se nomme la lumière, et la vie, et la résurrection, il s'appelle aussi esprit de sagesse et d'intelligence, de conseil et de force, et de science, et de piété, et de crainte du Seigneur, non toutefois qu'il soit différent selon les différences des noms, car il est, au contraire, un et toujours le même, la source et le commencement de toutes les vertus. Hors du Christ, par conséquent, nul ne peut être sage, ni intelligent, ni de bon conseil,

me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem et manentem in eo, ipseest qui baptizatin Spiritu sancto. » Joan. r, 32, 33. Porro in Evangelio, ctsjus supra feciims mentionem, hæc scripta reperimus : « Factum est autem cum asceudisset Dominus de aqua, descendit fons onnis Spiritus sancti, et requievit super eum, et dixit iili : Fili mi, in omnibus prophetis exspectabam te, ut vcnires, et requiescerem in te. Tu es enim requies mea, tu es filius meus primogenitus, qui régnas in sempiternum. » Qui Spiritus Domiui appellatur et Spiritus sapientiæ : « omnia enim per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil, quod factum est; » Joan. i, 3 ; et in Psalmis canitur : « Quam magnificata sunt opéra tua, Domine ! omnia in sapientia fecisli; » Psal. xcr, 4; et Apostolus scribit : « Christus Dei virtus et Del sapienlia; » I Cor . i; et in Proverbiis legitur : « Deus in sapientia sua fundavit terrain, et paravit coelos in prudcntia. » Prov. m, 19. Et quomodo idem sermo Dei vocatur lux, et vita, et resurrectio, sic spiritus sapientiæ et intellectus, et consilii et fortitudinis, et scientiæ, et pietatis, ac timoris Domiui nuncupatur; non quod diversus sit juxta differentias nominum, sed uuus atque idem cunctarum virtutum fons sit atque principinm.

ni fort, ni savant, ni pieux, ni plein de la crainte de Dieu. 11 faut remarquer que l'Esprit du Seigneur, qui embrasse les sept dons de sagesse, d'intelligence, de conseil, de force, de science, de piété et de crainte de Dieu, figurés par les sept yeux sur une seule pierre, dont il est question dans Zacharie, Zach. ni, se repose sur le rejeton et sur la fleur de Jessê, et par là, de la race de David. Mais c'est l'esprit de la crainte du Seigneur qui a rempli plus particulièrement Jésus, à cause de ceux qui ont besoin de cette crainte, parce qu'ils sont semblables à de petits enfants. L'amour parfait bannit cette crainte; car celui qui craint ressent une peine et n'est

point parfait dans l'amour. I Joann. iv. 18. Delà vient que l'Apôtre dit aux fidèles : « Vous n'avez point reçu l'esprit de servitude pour vous conduire encore par la crainte, mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants par lequel nous crions : Mon Père, mon Père ; » Rom. vin, 15 ; et que nous lisons dans Malachie : « Si je suis Père , où est ma gloire, et si je suis Seigneur, où est la crainte de mon nom ? » Malach. i,6; crainte que le Psalmiste chante ainsi : « Venez , mes fils, écoutez-moi; je vous enseignerai la crainte du Seigneur.» Psalm. xxxiii, 12.

« Il ne jugera point sur le rapport des yeux et il ne condamnera point sur un ouï-dire ; mais il jugera les pauvres dans la justice, et il se déclarera le juste vengeur des humbles de la terre;

Absque Christo igitur nec sapiens quis esse potest, nec intelligens, nec consiliarius, nec fortis, nec eruditus, nec pius, nec plenus timoris Dei. Et hoc uotandum quod Spiritus Domini, sapientiae, et intellectus, consilii, et fortitudini, et scientiae, et pietatis, et timoris Domini, id est, septenarius numerus, qui septem oculi in uero lapide dicuntur in Zacharia, Zach. m, requiescat super virgam et Uterum, qui de Jesse, ad per hoc David stirpe surrexit. Specialiter autem spiritus timoris Domini impleverit eum propter eos qui timore Domini indigent, qui parvuli sunt, quem foras mittit perfecta dilectio. Qui enim timet, poenam habet, et non est perfectus. I Joan. iv, 18. Unde et Apostolus loquitur ad credentes :

« Non enim accepistis spiritum servi tu tunc iterum in timore ; sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus : abba Pater;» Rom. viii, 15; et in Malachia loquimur : « Si pater ego sum, ubi est gloria mea? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Malach. i, 6, de quo timore cautatur in Psalmo : « Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos. » Psal. xxxiii, 12.